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Rio Branco — AC, 22 de maio de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor
Raimundo Neném
Presidente da Camara Municipal de Rio Branco

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal

Excelentissimo Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto
de Lei Complementar que “Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superdvit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos
Humanos - SASDH, e da outras providéncias”, com fito de abrir Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 1.438.677,10 (um milhdo, quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e
setenta e sete reais e dez centavos), ao orgamento vigente, a Mensagem Governamental n2
019/2024, bem como o Parecer SAJ 2024.02.000742, Analise de Impacto Orgamentario-

Financeiro — AIOF, para apreciagdo e votagdo dessa Colenda Casa Legislativa.

Votos de elevada estima e consideragao,

— //—y /
-—//’;'Cﬁ v Ccl/é'::?’
CAMsEA bt/ 2 =AL DE RIO BRANCO Tido Bocalom
Protacolo Geral . = —
Dsta: 4 J. &% o ( Prefeito-de Rio Branco
Hora: O - ]

Recebido:

; 'Pro'toccio “letronico

Vo4

Rua Rui Barbosa, 285 - Centro
Rio Branco - AC - CEP 69.900-120
Tel.: +55 (68) 3212-7009
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 15 DE 22 DE MAIO DE 2024

“Dispoe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e
Direitos Humanos - SASDH, e da outras
providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO-ACRE, no uso das
atribuigdes que Ihe confere o art. 58°, incisos V da Lei Organica do Municipio de Rio
Branco, faz saber que a Camara Municipal de Rio Branco aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 1.438.677,10 (um milhdo, quatrocentos e trinta
e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e dez centavos) ao orgamento vigente,
conforme detalhamento constante do Anexo Unico.

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1°, no valor
de R$ 1.438.677,10 (um milhdo, quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos e
setenta e sete reais e dez centavos), provira de superavit financeiro apurado em
balanco de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, |, da Lei Federal n° 4.320 de
17 de margo de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicagéo.

Rio Branco-Acre, 22 de maio de 2024, 136 da Republica, 122° do
Tratado de Petrépolis, 63° do Estado do Acre e 141° do Municipio de Rio Branco.

Tiap,aogK

Prefeito de Rio Branco
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ANEXO UNICO

020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS - SASDH
020.604 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - FMDCA -
SASDH

020.604.08.243.0506.2305.0000 - FORTALECIMENTO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE - FMDCA

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES Ji I

3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicbes Privadas sem
Fins Lucrativos

. 2.899 - Outros
3.3.50.41.00 - Contribuigdes Recursos Vinculados 1.438.677,10

TOTAL GERAL 1.438.677,10

Ogye)d
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MENSAGEM GOVERNAMENTAL N° 019/2024

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a elevada consideragdo de Vossas
Exceléncias, cumprindo o que dispde a Lei Organica Municipal, e a Lei Complementar
n° 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), o Projeto de Lei
Complementar que “Dispoe sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por
Superavit Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Direitos Humanos - SASDH, e da outras providéncias”.

Inicialmente, vale destacar que o referido Projeto de Lei Complementar
tem como objetivo abrir crédito adicional suplementar por superavit financeiro, do
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — FMDCA.

Os Fundos Publicos sdo mecanismos de descentralizagdo do
orgamento das entidades publicas que visam deixar explicita na pega orgamentaria a
destinagao especifica de recursos publicos para um determinado fim. Os Fundos tém
como objetivo financiar projetos que atuem na garantia da promogéo, protecéo e
defesa dos direitos da crianga e do adolescente.

Os recursos sdo aplicados exclusivamente na area de crianga e
adolescente com monitoramento dos Conselhos de Direitos da Crianga e do
Adolescente. A criagdo dos Fundos foi prevista pelo Estatuto da Crianca e do
Adolescente em seu art. 260.

Portanto, faz-se necessario a aprovagdo do Projeto de Lei
Complementar em tela, a fim de potencializar as atividades sociais com foco na
Crianga e no adolescente, desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assisténcia

Social e Direitos Humanos.
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Diante do exposto, espero e confio que esta proposicéo seja aprovada
pelos membros desta Augusta Casa Legislativa, ao tempo que reitero a Vossa
Exceléncia e a seus nobres pares, os meus votos de admiragéo e aprego.

Rio Branco — AC, 22 de maio de 2024.
Atenciosamente,

Tléo Bocal "
Plgen&de”Rf%l;n/cc')
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DECLARAGAO DE ADEQUAGCAO DA DESPESA

A despesa prevista preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF),
especialmente as normas dos artigos 16 e 17. Entretanto, ndo se aplica o
Impacto Orgamentario-Financeiro, por se tratar de despesa que ndo ultrapassa
o periodo de 12 (doze) meses.

Portanto, declaro, que apés as atualizagées dos valores propostos
nas dotagoes, a existéncia de saldo orgamentario e financeiro disponivel sera
suficiente para atender os valores a ser empenhado no exercicio corrente. Além
disso, a proposta encontra-se compativel com o Plano Plurianual - PPA 2022-
2025, Lei de Diretrizes Orgamentarias - LDO 2024 e Lei Orgamentaria Anual —
LOA 2024 no tocante as suas diretrizes, objetivos, prioridades e metas.

Rio Branco — AC, 22 de maio de 2024

Tijo,Becaﬁn'
Prefeito-de Rio Branco
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Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Secretaria Municipal de Finangas - SEFIN

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO - EIOF N°
008/2024

Assunto: O presente documento dispde sobre a analise de Impacto
Orgamentario-financeiro do Projeto de Lei Complementar que “Dispde sobre
Autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superavit
Financeiro, em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos

Humanos - SASDH, e da outras providéncias.
1 - INTRODUGAO

O Projeto de Lei Complementar trata de uma autorizacéo de abertura de
crédito adicional suplementar por superavit financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social - SASDH, com o objetivo de executar a¢des do

Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente.

2 - ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

O art. 16, inciso |, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF, preceitua
que a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de ag&o governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de estimativa do impacto
orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois

subsequentes.

Outrossim, o art. 17, §1°, da LRF, dispde que a Despesa Obrigatéria de
Carater Continuado devera ser instruida com a estimativa de impacto.

Nota-se, no entanto, que a despesa que trata o Projeto de Lei
Complementar nao ultrapassara o lapso temporal de 12 (doze) meses, por se

tratar apenas de um reforco de dotagao orgamentaria para o exercicio vigente.

oaueI@
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Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN
Secretaria Municipal de Finangas - SEFIN

3 - CONCLUSAO

Diante do exposto, o Projeto de Lei Complementar em questao, que
“Dispoe sobre Autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar
por Superavit Financeiro em favor da Secretaria Municipal de Assisténcia
Social e Direitos Humanos - SASDH, e da outras providéncias”, ndo se arrima

aos dispositivos legais expressos nos art. 16 e 17, da LRF.

Ainda, destaca-se que as despesas ja foram devidamente
planejadas. Desse modo, a abertura de crédito suplementar ao orgamento
vigente, a fim de reforgar a dotagdo existente, esta em conformidade com as

praticas orgamentarias.

Por fim, sublinhe-se que o Municipio de Rio Branco detém as condigées

fiscais, orcamentarias e financeiras para efetivar as respectivas despesas.

E a nossa analise,

Rio Branco/AC, 16 de maio de 2024.

Silva Tessinari Wilson-José
Planejamento Sfcretério Vhan

yagas Sena Leite
pl de Finangas

Neiva Azeve
Secretaria Municip

Ooueld
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Processo SAJ n° 2024.02.000742

Protocolo Eletronico:

Interessado: Gabinete do Prefeito / Coordenadoria de Assuntos Juridicos.
Assunto: Projeto de Lei - Iniciativa do Executivo

PARECER JURIDICO

lado ao Processo N° 202402000742 no Sistema de Automagéo da

EMENTA: PARECER. ADMINISTRATIVO.§
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR queE
dispde sobre a abertura de crédito adicional?
suplementar e especial. OBEDIENCIA AOS;
ARTS. 16, 17, 24 E 42, DA LRF. OPINO PELAg
APROVACAO. 5

3

I- FUNDAMENTACAO FATICA:
RESUMO DO ACONTECIMENTOS IMPORTANTES

11081253 em 20/05/2024 as 15

Trata-se de expediente contendo pedido de andlise técnico-juridicay
requerido a esta Procuradoria-Geral do Municipio de Rio Branco, através doE
OFICIO/ASSEJUR/GABPRE/N® 319/2024, datado e recebido no dia 20 de maio de 20243
(as 10 h 17 min.), por parte da Assessoria Especial para Assuntos Juridicos do Gabinete
do Prefeito, quanto a minuta de Projeto de Lei Complementar, o qual tem por escopo dispor
sobre a abertura de crédito adicional suplementar em favor da Secretaria Municipal dej
Assisténcia Social e Direitos Humanos — SASDH (fl. 2).

Ressalto que incontinentemente proferi despacho encaminhando o mesm
ao Cartorio Eletrénico da PGM, para registro e autuagéo (fls. 9).

JOSENEY CORD

por

Assento que a minuta de projeto de lei (fls. 5/6) tem por finalidade a
abertura de crédito adicional suplementar e especial no valor de R$ 1.438.677,10 (u
milhio, quatrocentos e tinta e oito mil, seiscentos e setenta e sete reais e dez centavos), a
orcamento vigente da SASDH.

o
a Geral do Municipio de Rio Branco.

do digitaime.

E ainda que a fonte do recursos € o superavit financeiro apurado em balango
de exercicio anterior, nos termos do art. 43, § 1°, 1, da Lei Federal n.® 4.320/84.

ssina

L

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2'0 andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n® 3223-7157, Processo 2024.02.000742 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi a
Justiga da Procuradori
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2000742 no Sistema de Automagao dd

Importante destacar ainda que a Secretaria Municipal de Planejamento des
Rio Branco e a Secretaria Municipal de Financas, manifestaram-se favoraivel aoN
anteprojeto através da andlise do impacto orcamentério-financeiro - Estimativa deg
Impacto Or¢amentario-Finaceiro - EIOF n° 008/2024 (fl. 8), aduzindo que a as despesasg
ndo geram impacto orgamentério financeiro para os préximos exercicios (fls. 7/8).

Estando também o projeto de lei em conformidade como PPA e a LD
(fl. 9) — Declaragio do chefe do Executivo Municipal.

?té vinculagg ao Pro

Os autos estdo instruidos com oficio, projeto de lei, exposi¢do de motivos €g
mensagem governamental, anédlise do impacto or¢amentdrio e financeiro e demais?
documentos (fls. 2/9).

E o sucinto relatério. Passo a analise juridica.

II - FUNDAMENTACAOQO JURIDICA

253 em 20/05/2024 as 15:38:5

Como j4 mencionado alhures, trata-se de minuta de projeto de lei que temg
por finalidade a abertura de crédito adicional suplementar e especial no valor de RSE
27.038.781,00 (vinte e sete milhdes, trinta e oito mil e setecentos e oitenta e um reais), a0§
orcamento vigente da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos —
SASDH.

Em sede de mensagem governamental (fls. 3/4) extraio que a abertura deo
crédito visa pontencializar as atividades sociais com foco na crianca e no adolescente.s
desenvolvidas através da SASDH, através do Fundo Municipal dos Direitos da Cria

RO DA COS

ﬁﬂ

e do Adolescente - FMDCA. S8
we
- o : T3
O que realmente por si justifica o pedido de prioridade para analise, visto % 9
propria Constituicdo Federal, assegura prioridade absoluta a esta politica publica. 2
Q
o

No projeto em anélise, como mencionado allures, pretende-se autorizagdo
legislativa para a abertura de crédito adicional de modalidade suplementar.

en

igitalm

assina
Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rl

I

& d

Quanto ao tema trazemos 2 baila o artigo 167, V, da Constituigao Federal
qual exige a autorizagdo legislativa para abertura de crédito especial ou suplementar na lei
orgamentaria:

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000742 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE RIO BRANCO

Art. 167. Sdo vedados:

()

cesso N° 202402000742 no Sistema de Automagéo da

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prev1a‘1>
autorizacio legislativa e sem indicacio dos recursoql
correspondentes;

!ado ao

No que diz respeito a tal modalidade, também ¢é importante mencionar que o
artigo 42 da Lei Federal n® 4.320/64 prevé que: “Os créditos suplementares e especiais serao
autorizados por lei e abertos por decreto executivo.”

vinc

Assim, imprescindivel faz-se que seja feita tal alteragao orgamentaria por lei
formal.

Referida exigéncia foi devidamente respeitada, porquanto o pedido foi
apresentado na forma de projeto de lei.

20/05/2054 as 15:3852 e esta

Dessa forma, estd correta a submissdo da matéria ao crivo do Poderg
Legislativo.

Pos1253 ¢

Além disso, é necessario para a abertura de créditos suplementares
especiais a existéncia de recursos disponiveis para processar a despesa, devendo se
apresentada exposigdo justificada, na forma do artigo 43 da Lei n® 4. 320/64.

OSTA: 4441

C

Bem como que tais recursos podem ser oriundos de: a) o superawt(
financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes deo
excesso de arrecadaciio; c) os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotaqoem
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de operac;oesx
de credito autorizadas, em forma que juridicamente possibilite ao poder executon
realiza-las.

9OSENEY

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.

Assim, nos autos existe indicagio dos recursos disponiveis, send
devidamente demonstrada nesse caso pela declaragdo de superavit financeiro apurado em
balango do exercicio anterior, bem como fundamentagéo/justificagdo para abertura de cred1to
especial suplementar, conforme documentos de folhas 2 e 7/8.

ente por

S digitalm

O projeto versa sobre matéria de competéncia do Municipio face a
interesse local, encontrando amparo no artigo 30, inciso I da Constitui¢do da Repiblica ¢ no
artigo 23, inciso I e IT da Lei Orgénica Municipal.

ssina

Avenida Getulio Vargas, n® 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n® 3223-7157, Processo 2024.02.000742 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi a
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m
o

742 no Sistema de Automagéo da

_ Além disso, a iniciativa das leis referentes aos créditos adicionais
privativa do Chefe do Executivo local, na forma dos artigos 165, § 8% 166, caput e § 8% 167
11, 11T, V, VII, §§ 2° e 3°, todos da Constituigdo Federal. Sendo acertada a iniciativa.

° 20240200

S

Cesso

Ressalto, que o projeto (fl. 5) estd redigido em boa técnica legislativ
¢ atende aos pardmetros de juridicidade, ndo havendo nenhuma violagido reflexa ao
ordenamento juridico, bem como existe quadro anexo contendo a especificagdo alteragdo (fl§
6 — anexo Unico).

lado ao

Sendo a forma legislativa, qual seja: projeto de lei complementar € o

cu

adequado.

esta vin

Por fim, observa-se o atendimento da Recomendag@o Técnica n.® 028/20212
da Controladoria-Geral de Rio Branco, em especial, na obrigatoriedade dos projetos de lei ag
serem submetidos ao Poder Legislativo, que tenham como objeto a criagdo ou aumento dag
despesa, sejam acompanhados da demonstragdo da estimativa do impacto orgamentdrio eg
financeiro no exercicio em que entrar em vigor e nos dois subsequentes, conformey
estabelecido no art. 16, I, da Lei Complementar Federal n° 101/2000 - LRF e no artigo 67,
1° da Lei Complementar Municipal n° 96/2020 — Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2021.

% em 201052

Por estes fundamentos, entendo que o projeto de Lei em referéncia
constitucional e legal, atendendo aos requisitos relativos a matéria, bem como aos principio
gerais da Administragdo Piblica e demais normas de Direito Financeiro.

11 - MANIFESTACAO JURIDICA
PROPRIAMENTE DITA: CONCLUSAO

BEIRO DA COSTA 444110812

Diante do exposto, entendo que o projeto de lei é constitucional e legal,
assim OPINO pelo encaminhamento a Casa Legislativa de Rio Branco.

o Branco.

Tenho por bem determinar ao Cartério Eletronico desta PGM que restitu
estes autos COM URGENCIA ao Assessor Especial para Assuntos Juridicos do Gabinet
do Prefeito, Senhor JORGE EDUARDO BEZERRA DE SOUZA SOBRINHO.

Rio Branco ~ Acre, 20 de maio de 2024.

(|

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador-Geral de Rio Branco
Decreto n° 494/2021

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n° 3223-7157, Processo 2024.02.000742 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assinado digitalmente por JTSENEY COR

Justica da Procuradoria Geral do Municipio de R
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Rio Branco — Acre,20 de maio de 2024.

Joseney Cordeiro da Costa
Procurador
OAB/AC N° 2.180
Decreto N° 352/2018

Avenida Getulio Vargas, n° 1.522, 2° andar,
Bairro Bosque, Rio Branco Acre, Telefone n® 3223-7157, Processo 2024.02.000742 SAJ
PROCURADORIA

Este documento foi assinado digitalmente por JOSENEY CORDEIRO DA COSTA:44411081253 em 20/05/2024 as 15:38:52 e esta vinculado ao Processo N° 202402000742 no Sistema de Automagéo da

Justiga da Procuradoria Geral do Municipio de Rio Branco.
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GE - GUIA DE ENCAMINHAMENTO /"~ -
S8 Do P

DA: Procuradoria Geral do
Municipio - PROJURI

PARA: Gabinete do Prefeito/ Coordenadoria de Assuntos Juri_
Dicos/ ASSEJUR/GABPRE

PROCESSO SAJ DIGITAL N°:2024.02.000742

Requerente: Gabinete do Prefeito/ Coordenadoria de Assuntos Juridicos

ASSUNTO: Projeto de Lei complementar que dispde sobre a abertura de crédito adicional
suplementar pro Superavit Financeiro - SASDH

OBSERVAGAO:

Processo nao possui protocolo eletrénico

Data:

21/05/2024

Remetente:

PROJURI

Recebedor éjéouu@

Responsavel:
Data: §2 %S
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GABINETE DA PRESIDENCIA

OF/GAB/CMRB/N°.373/2024
Rio Branco, 23 de Maio de 2024.

A Senhora

Izabelle Souza Pereira Pontes
Diretora Legislativa - CMRB
Nesta

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal.

Senhora Diretora,

Trata-se de Encaminhamento de Projeto de Lei Complementar Municipal que
“Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superévit Financeiro, em
favor da secretaria Municipal de Assisténcia Social e Direitos Humanos - SASDH, e da
outras providencias"

A proposta é instruida com a Mensagem Governamental n2 19/2024, bem como
o parecer SAJ 2024.02.000742 e Analise de Impacto Orgamentario - Financeiro - AIOF.

Nos termos do disposto no art. 121 do RI, o Projeto se reveste dos elementos
iniciais que o tornem apto ao processamento. Desta forma, RECEBO a proposta legislativa
com fundamento no art. 33, |, e DETERMINO que a Diretoria Legislativa autue e tramite
perante o Sistema de Apoio ao Processo Legislativo — SAPL.

Em ato continuo, REMETAM-SE os autos a Procuradoria Legislativa para emissao
de parecer juridico quanto & constitucionalidade e legalidade da matéria.

Atenciosamente,

Ver. Ra%ném
President® - RB
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Rua Hugo Carneiro, n° 567, bairro Bosque, CEP: 69.900.550 - Rio Branco
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ESTADO DO ACRE

CAMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
Diretoria Legislativa

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 15/2024
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
ASSUNTO: DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR

SUPERAVIT, EM FAVOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E
DIREITOS HUMANOS — SASDH, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

DESPACHO

Remetam-se os autos a Procuradoria Legislativa para emissdao de parecer

juridico.

Rio Branco/Acre, 23 de maio de 2024.




